
CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Oggetto: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO NEVE SUL TERRITORIO COMUNALE
- PERIODO 01.12.2018 - 31.03.2019 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN ECONOMIA
MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.
(MEPA) DI CONSIP.

COPIA CONFORME

DETERMINAZIONE N. 1184 DEL 21-11-2018

Responsabile del procedimento: Romoli Paolo
Estensore del preliminare: Vincenzi Angela
Estensore della relazione istruttoria:

Determinazione DETERMINAZIONE n.1184 del 21-11-2018 Comune di Bondeno

Pag. 1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Visti:
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

-  il D.Lgs n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale dei controlli interni;

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto concerne le norme ancora in vigore;

- il Decreto del Sindaco del Comune di Bondeno n. 9 del 30/03/2018 di conferimento
dell’incarico dirigenziale nell’ambito del Settore Tecnico all’Ing. Maria Orlandini;

Dato atto che ai sensi dell’art. 11, parte seconda, del vigente Piano triennale per
l’Anticorruzione, approvato dall’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta  n.
7 del 25.01.2018, il Dirigente firmatario del presente atto - nella procedura di cui
trattasi - non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, in conformità con lo schema di determinazione
elaborato dal Dirigente del settore Finanziario;

Dato atto che:



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Determinazione DETERMINAZIONE n.1184 del 21-11-2018 Comune di Bondeno

Pag. 2

- con delibera di Consiglio Comunale n. 112 in data  21/12/ 2017, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2019 - 2020;

- con delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 09/01/ 2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2019 - 2020 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti;

Premesso che, anche per il periodo invernale dal 01 dicembre 2018 al 31/03/2019,
risulta necessario procedere con l’affidamento del servizio di spazzamento neve
sulle strade del territorio comunale, per garantire la tutela della viabilità sull’intero
territorio comunale;

Richiamato che la ditta aggiudicataria dell’affidamento del servizio in oggetto dovrà
essere in possesso delle attrezzature e dei mezzi necessari a garantire la
funzionalità e tempestività del servizio stesso su tutto il territorio comunale;

Vista la perizia tecnica redatta dal geom. Paolo Romoli in data 20/11/2018 per
l’appalto del servizio di spazzamento neve sulle strade del territorio comunale per il
periodo 01/12/2018 – 31/03/2019,  dell'importo di €. 12.280,00 di cui €. 500,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 22% esclusa);

Rilevato che il corrispettivo del servizio per il periodo dal 01/12/2018 al 31/03/2019
viene quantificato in complessivi €. 14.981,60 IVA 22% inclusa, come da elaborato
tecnico redatto dal geom. Paolo Romoli dell’UTC, depositato agli atti dell’Ente;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 11820 “Servizi
sgombero neve” nel bilancio di previsione 2018 Esercizio 2018 sufficientemente
capiente, per il periodo relativo al mese di dicembre 2018, e nel bilancio triennale
2019-2021 per la quota parte di spesa relativa ai mesi di gennaio, febbraio e marzo
2019;

Premesso che nel caso di specie, trattandosi di importo inferiore ai 40.000€, trova
applicazione quanto prevede l’art. 37 c.1 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000€ e di lavori di
importo inferiore a 150.000€, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in oggetto
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da
Consip S.p.A, che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia
di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio
rispondono alle propria esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(O.D.) o di richiesta di offerta (RDO);



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Determinazione DETERMINAZIONE n.1184 del 21-11-2018 Comune di Bondeno

Pag. 3

Ritenuto opportuno avviare il procedimento finalizzato alla scelta del contraente ed
alla successiva stipulazione del contratto per la fornitura del servizio in oggetto
tramite acquisizione mediante procedura negoziata a n. 5 ditte sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a e b) del D.Lgs 50/2016, mediante Richiesta di offerta (RDO) sul
MEPA, stabilendo che l’aggiudicazione del servizio sarà affidata all’impresa che
offrirà il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4  del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che nel MEPA è presente ed attivo il bando “SERVIZI - SERVIZI DI
PULIZIA DELLE STRADE E SERVIZI INVERNALI” dove sono abilitati una
molteplicità di operatori in grado di fornire la fornitura in oggetto e per i quali CONSIP
ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di capacità professionale ed
economico-finanziaria;

Rilevata pertanto la necessità di approvare la documentazione di gara, in atti,
necessaria all’avvio della procedura di gara mediante RDO sulla piattaforma MEPA;

Viste le Condizioni particolari di Contratto, appositamente predisposte da questo
ufficio, conservate agli atti dell’ufficio proponente e formante parte integrante e
sostanziale del presente atto, ancorché non materialmente allegate;

Visto l’elenco dei nominativi delle imprese concorrenti da invitare alla gara, l’appalto
dei servizi in oggetto, redatto nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e
rotazione, il quale non viene pubblicato, ma viene depositato agli atti del competente
ufficio comunale;

Vista la necessità di provvedere con sollecitudine, trattandosi di servizio non
prorogabile;

Rilevato che gli esiti della procedura ME.PA saranno successivamente inoltrati per
l’affidamento e il perfezionamento della copertura della spesa al Settore Finanziario,
in quanto ai sensi degli artt. 46,47, 48 e 49 delle regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione, con la procedura (RdO) firmata digitalmente dal
Punto Ordinante il contratto si intende automaticamente concluso e composto;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante2)
procedura negoziata ad oggetto “Servizio di spazzamento neve sul territorio
comunale per il periodo 01/12/2018 – 31/03/2019” da effettuarsi mediante
richiesta di offerte (RDO) sul mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), come da specifiche tecniche allegate;



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Determinazione DETERMINAZIONE n.1184 del 21-11-2018 Comune di Bondeno

Pag. 4

di dare atto che l'importo a base di appalto è di €. 14.981,60 di cui €. 500,003)
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 22% INCLUSA);

di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni4)
oggetto del presente affidamento, definiti in base a quanto previsto dall’art. 26
del d.lgs. n. 81/2008 sono complessivamente pari ad € 500,00;

di stabilire che l’appalto verrà aggiudicato alla Ditta che avrà presentato5)
l’offerta economica più bassa e che a parità di prezzo offerto si procederà
mediante sorteggio;

di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in6)
presenza di una sola offerta valida;

 di stabilire che, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le7)
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle comprese nel
Capitolato tecnico e di prevedere che il contratto sarà stipulato mediante
corrispondenza commerciale tramite MEPA;

 di rinviare a successivo provvedimento sia l'imputazione della spesa nonché8)
il correlativo impegno sul relativo capitolo di bilancio;

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità9)
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini10)
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che il responsabile del11)
procedimento è il Responsabile del Servizio Attività Manutentive geom. Paolo
Romoli;

 autorizzare il responsabile del servizio ad espletare le operazioni inerenti12)
l’affidamento e la verifica della qualità del servizio.

CIG:

Movimenti contabili provvisori associati al presente atto

Letto e sottoscritto a norma di legge.



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Il Dirigente

Determinazione DETERMINAZIONE n.1184 del 21-11-2018 Comune di Bondeno

Pag. 5

F.to Ing. Maria Orlandini



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

COPIA CONFORME

Visto di regolarità contabile
DETERMINAZIONE N. 1184 DEL 21-11-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario  esprime parere In attesa in merito alla
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.
267/2000:

Movimenti contabili definitivi associati al presente atto

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

Lì

Oggetto: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO NEVE SUL TERRITORIO COMUNALE
- PERIODO 01.12.2018 - 31.03.2019 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE - PROCEDURA DI AFFIDAMENTO IN ECONOMIA
MEDIANTE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.
(MEPA) DI CONSIP.

Determinazione DETERMINAZIONE n.1184 del 21-11-2018 Comune di Bondeno

Pag. 6

Il Responsabile del Servizio Finanziario


